REQUERIMENTO  Nº              /2019

 (Do Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)

Requer a realização de Audiência Pública
no âmbito da Comissão de Seguridade
Social e Família para debater a atualização e
modernização da Tabela do SUS

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado com o Artigo 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Requeiro a Vossa
Excelência, a realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão,
visando que seja promovido um debate amplo, com todos os atores
pertinentes, acerca da modernização da Tabela do SUS

Para tratar do tema sugerimos que sejam convidados para a presente
audiência pública as seguintes representações:

- CONASEMS

- CONASS

- Santas Casas e Hospitais Filantrópicos

- Conselho Nacional de Saúde

- ANAHP

- Federação Brasileira dos Hospitais

- Sociedade de Especialidades Médicas

- Defensoria Pública da União

- Tribunal de Contas da União – Ministério Público federal

- Ministério da Saúde

JUSTIFICAÇÃO

 A Tabela referência do sistema Único de Saúde pública utilizada em
nosso país é o principal meio de referencia financeira para todos os serviços
públicos de saúde prestados a nossa população.

 Sua desatualização vem gerando graves e irreparáveis problemas a
todo o sistema, pois por conta dos valores precários pagos a serviços e
procedimentos, cada vez mais aumenta a dificuldade para se encontrar
instituições, profissionais e técnicos capacitados que aceitem prestar os
referidos serviços aos usuários do sistema.

 A necessidade de ampliação da prestação de todos os serviços
públicos de saúde torna necessária a modernização da Tabela SUS, não só
nos quanto a atualização financeira dos valores referentes a serviços e
procedimentos, mas também no que diz respeito aos dispositivos que estão
obsoletos ou mesmo em desuso sistêmico.

 Pelo exposto, requeiro a realização desta audiência pública para que
possamos chegar a um denominador comum que atenda toda a sociedade
envolvida na questão, e, que com isso consigamos prestar melhores
serviços de saúde aos usuários do nosso sistema único.

Sala das Sessões, em        de Abril de 2019.

Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
PP/RJ